t . .
a" •~!~}
"" '= ~
-~

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BCRITIRANA
COM I, SÃ O PERM ANENTE DE LICITA ÇÃO

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO

LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 025/20 19- CPL

000157

OBJETO: Contratação de serviços de instalação e retirada de bombas, serviços técnicos CB\1
submersÍ\ e! c serviços de limpe;_a c manutenção de poços. compressores e painéis.

Aos on/c dias do mês de Junho de 2019 às 09:00 h~ (no\ c horas), na sala de reunião da Comissão
Permanente de Licitação. situada na Rua enador La Rocque s/n Centro, Prefeitura de Buritirana -
Ml\. se fez presente o Pregoeiro Municipal Osiran antos ousa e os membros da equipe de apoio. Foi
instalada a sessão de abe1tura e j ulgamento da licitação em epígrafe. Compareceu a empresa AGIL
MOTORES E BOMBAS L TOA., representada pelo r. lrani Moreira da Silva, portador da cédula de
idemidade de n° 1.536.565 P-MI\. Foram recebidos os documentos relativos ao credenciamento da
participante. bem como a declaração de cumprimento das exigências habili tatórias. verificando- e a
regularidade de repre entação da licitante. Passou-se ao receb imento dos envelopes correspondentes às
propostas de preços c documentos habili tatórios. Aberto o envelope atinente à propo ta de preços. fora
promovida a verificação da conformidade da mesma com o termo de referência e edital. ·a
oportunidade. em atendimento ao disposto no art. 4°, XVII, da Lei n° 10.520/02 e instrumento
con\'ocatório. tentou o pregoei ro. em ede de negociação direta. obter proposta mais vantajosa junto à
licitante. sendo certo que a mesma esclareceu acerca da impossibilidade de propor menores preços ante
a rcdu;~ida margem de lucros au lcrida. 1\. sim. é declarada vencedora da fase de propostas de preços a
licitante AGIL MOTORES E BOMBAS L TOA., com o preço total proposto de R$ 409.775,53
(quatroccnto c nove mil. ctcccntos c setenta c cinco reais c cinquenta e três centavos). Aberto o
envelope contendo os documentos habilitatórios da licitante, bem como analisada a documentação
apresentada. a mesma é declarada habilitada. Assim. é declarada vencedora do certame AGIL
MOTORES E BOMBAS L TDA., com o preço total proposto de R$ 409.775,53 (quatrocentos e nove
mil. setecentos c setenta e cinco reais c cinquenta e trê centavos). Mais uma vez com escora no art. 4°.
XV li. da Lei n° I 0.520/02 c instrumento convocatório. tentou o pregoeiro, em sede de negociação
direta. obter proposta mais vamajosa junto a licitante. oportunidade em que esta reiterou acerca da
impossibilidade de propor menores preços pelo fundamento acima c posado. A licitante renuncia
expressamente à interposição de quaisquer recursos em face da Decisão proferida no presente certame.

ão havendo qualquer contestação e nada mais a apura foi encerrada e ta sessão. Eu, O iran antos
. 'ousa. la\'rei e assino a presente ata com a lic· te

Pregoe iro